
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI  GABINETTO DEL 

SINDACO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 209 del 30/01/2024

OGGETTO:   Accertamento   per   riscossione   diritti   di   rogito   sui   contratti   stipulati 
dall�Ente, anno 2024, con spese a carico di terzi introitati tramite il sistema PAGO PA

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 60.000

CAPITOLO:
343

CENTRO DI COSTO:
IMPEGNO:

ACCERTAMENTO 83/2024

Rettifica partite di giro
CONTO FINANZIARIO E 3.01.02.01.032
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 



parere di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Visti
 il D. Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. n. 118/2011;
 il D. Lgs. n. 165/2001;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;
 i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
 il decreto sindacale prot. n. 106702 del 30.06.2023, con il quale è stato conferito, ai sensi 

dell’articolo 110, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm. ii, l’incarico afferente 
alla  responsabilità  dirigenziale  della  Direzione Affari  Istituzionali  e Generali  al  Funzionario 
Amministrativo Dott. Cataldo Renato Bernocco; 

 il decreto sindacale prot. n. 211405 del 27/12/2024, con il quale, a seguito dell’approvazione del 
Modello organizzativo dell’Ente, con deliberazione di Giunta comunale n. 228 del 22/12/2024, è 
stato conferito l’incarico dirigenziale della Direzione Affari Istituzionali e Generali – Gabinetto 
del Sindaco al Dirigente Dott. Cataldo Renato Bernocco, con decorrenza 01.01.2024;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento   Unico   di   Programmazione      Dup   –   Sezione   Strategica   20232028,   Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026.;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 08 del 19.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione Peg 
2024/2026,   del   nuovo   Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello 
organizzativo, e della nuova dotazione organica.”

Richiamato:
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, e in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche 
quelle di dubbia e difficile esazione;

Considerato:
 che con determinazione n. 4 del 02/01/2024 si riscuotono nel capitolo 9400 acc. n. 154/2024 

delle partite di giro, imposte, tasse relative a contratti stipulati nell’anno 2024 le cui spese sono a 
carico di terzi;

 che con determinazione n. 5 del 02/01/2024 si liquidano sul capitolo 9410 imp. n. 277/2024 delle 
partite di giro, imposte e tasse relative sempre ai contratti stipulati nell’anno 2024 le cui spese 
sono a carico di terzi;

Ritenuto:

 diminuire la somma sia nella Parte Entrata che nella Parte Spesa delle Partite di Giro prevista in 
€   450.000,00   accertata   ed   impegnata   con   le   determinazioni   succitate,   di   €   60.000,00   per 
assumere il conseguente accertamento sul capitolo n. 343 P.Fin. E 3.01.02.01.032 relativo alla 



riscossione dei diritti di rogito e di scritturazione per i contratti stipulati nell’anno 2024 le cui 
spese sono a carico di terzi;

 di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata per la riscossione 
dei diritti di rogito introitati tramite il sistema PAGO PA causale “DIRITTI DI ROGITO” a 
valere sul Cap. 343 denominato “Diritti di segreteria e di Rogito “del bilancio di previsione 
finanziario 2024.

                                                                           
DETERMINA

1) di procedere alla diminuzione della somma sia nella Parte Entrata che nella Parte 

Spesa   delle   Partite   di   Giro   prevista   in   €   450.000,00   accertata   ed   impegnata   con   le 

determinazioni in premessa citate, di € 60.000,00, per assumere il conseguente accertamento 

sul capitolo n. 343   P.Fin. E 3.01.02.01.032 nella Parte Entrata relativo alla riscossione dei 

diritti di rogito e di scritturazione per i contratti stipulati dal Comune di Terni nell’anno 

2024 le cui spese sono a carico di terzi introitati tramite il sistema PAGO PA causale “Diritti 

di rogito”. 
2) di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D. Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio 

contabile applicato della contabilità  finanziaria all.  4/2 al  D.Lgs. n. 118/2011, la somma di 

seguito indicata corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione 

all’esercizio in cui la stessa viene a scadenza:

Eserc. 
Finanz.

2024

Cap./Art. 343 Descrizione  Diritti di Rogito e di Segreteria
CUP PdC finanz. E 3.01.02.01.032
Debitore VARI

Causale Riscossione diritti di rogito sui contratti stipulati dall’Ente con spese a carico di 
terzi introitati tramite il sistema PAGO PA

Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n. v. allegato Importo 60.000,00 Scadenza   2024

3) di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 

all’articolo  147bis,   comma 1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,   la   regolarità   tecnica  del  presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. 

n.   267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 

provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 



finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

5)   di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è irrilevante ai fini degli obblighi di cui al 

d.lgs   n.   33/2013   e  pertanto  non   sarà   pubblicata   su  Amministrazione  Trasparente   ai   sensi 

dell’art. 37 del medesimo decreto.

6)  di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è   il   Dott.   Luca   Tabarrini   –   Funzionario   di   Alta   Professionalità   della   Direzione   Affari 

Istituzionali e Generali;

7) di rimettere il presente atto, per quanto di competenza, alla Direzione Attività Finanziarie;

8)  di   trasmettere   il   presente   provvedimento   all'Albo   Pretorio   online   dell'Ente,   ai   fini   della 

pubblicazione di cui all'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000

IL DIRIGENTE

Cataldo Renato Bernocco

(Documento firmato digitalmente conformemente al D. Lgs. N. 82/2005)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 209 del 30/01/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

accertamento anno importo codifica bilancio
83 2024 60.000,00 30100.02.003430000






